



FIERA MILANO

**FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2019¹**

I migliori risultati dalla costituzione di Fiera Milano S.p.A., superiori rispetto al 2018 e al target del Piano Strategico 2018-2022 aggiornato a novembre 2019

- *Utile netto pari a 34,3 milioni di euro, pari al 12,3% dei ricavi (di cui -4,6 milioni relativi all'impatto IFRS 16) rispetto a 18,6 milioni del 2018 (7,5% dei ricavi)*
- *EBIT pari a 59,6 milioni di euro (di cui 7,8 milioni relativi all'impatto IFRS 16) rispetto a 25,1 milioni del 2018*
- *EBITDA pari a 106,1 milioni di euro (di cui 47,7 milioni relativi all'impatto IFRS 16) rispetto a 31,9 milioni del 2018 e superiore al target di 100 milioni di euro*
- *Ricavi pari a 279,7 milioni di euro, in crescita del 13,1% rispetto a 247,2 milioni del 2018*
- *Posizione finanziaria netta, ante effetti IFRS 16, positiva per 68,3 milioni di euro rispetto a 23,7 milioni al 31 dicembre 2018*

Proposta all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo di 13 centesimi per azione

L'attuale ripianificazione del calendario fieristico motivata dall'emergenza epidemiologica, unitamente ad azioni di contenimento di costi, consentono di confermare al momento il target di EBITDA per l'esercizio 2020 in un range di 71-75 milioni di euro

Milano, 10 marzo 2020. Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano S.p.A. ("**Fiera Milano**"), riunitosi sotto la presidenza di Lorenzo Caprio, ha approvato il Progetto di Bilancio per l'esercizio 2019, che verrà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, nonché il Bilancio Consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fiera Milano, Fabrizio Curci, ha commentato: *"Il 2019 registra un utile superiore a 34 milioni di euro, il migliore di sempre. Chiudiamo per il secondo anno consecutivo con risultati superiori ai target definiti nel Piano Strategico 2018-2022 presentato a maggio 2018. Tutto questo è stato possibile grazie all'ottima performance commerciale del business fieristico e congressuale. Hanno contribuito al raggiungimento dei risultati anche efficienze gestionali per azioni già avviate nell'esercizio 2018. Stiamo affrontando l'emergenza Coronavirus in stretta collaborazione con i nostri clienti: questo, ci ha consentito di riposizionare a calendario la quasi totalità delle fiere previste nei prossimi mesi. Continueremo a monitorare con attenzione l'evoluzione dell'attuale situazione, adottando*

¹ I valori economici, patrimoniali e finanziari dell'esercizio 2019 recepiscono gli effetti del nuovo principio contabile IFRS 16 sulla contabilizzazione dei contratti di leasing, relativi principalmente ai contratti di locazione dei quartieri espositivi e del centro congressuale. L'applicazione del principio contabile non ha comportato la riesposizione dei periodi precedenti posti a confronto (*modified retrospective approach*).



FIERA MILANO

tutte le misure possibili per il raggiungimento degli obiettivi prefissati. Infine i risultati conseguiti e la solida struttura patrimoniale ci consentono comunque di proporre la distribuzione di un dividendo in linea con quello dell'anno precedente."

L'Assemblea degli Azionisti sarà, inoltre, chiamata a deliberare in merito alla **distribuzione di un dividendo**, al lordo delle ritenute di legge, di 0,13 euro per ciascuna delle azioni ordinarie in circolazione. Il dividendo, se approvato, sarà messo in pagamento in data 6 maggio 2020, con stacco cedola n. 9 in data 4 maggio 2020 e *record date* in data 5 maggio 2020. Il pagamento sarà effettuato per il tramite degli intermediari autorizzati presso i quali sono registrate le azioni nel Sistema Monte Titoli.

BILANCIO CONSOLIDATO DI FIERA MILANO

• ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO

Si ricorda che l'attività del Gruppo presenta connotazioni di stagionalità per la presenza di manifestazioni fieristiche a cadenza biennale e pluriennale.

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** sono pari a 279,7 milioni di euro, in crescita rispetto a 247,2 milioni del 2018. I maggiori ricavi sono ascrivibili principalmente alla positiva performance delle manifestazioni.

L'**EBITDA** è pari a 106,1 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 31,9 milioni nel 2018 e rispetto al target di 100 milioni, aggiornato a novembre 2019. Al netto dell'effetto derivante dall'applicazione del principio contabile IFRS 16, pari a 47,7 milioni di euro, la positiva variazione rispetto al 2018 riflette prevalentemente l'effetto della positiva performance del business fieristico e congressuale, nonché delle azioni di riduzione dei costi.

L'**EBIT** è pari a 59,6 milioni di euro, di cui 7,8 milioni di euro relativi all'impatto IFRS 16, rispetto a 25,1 milioni del 2018, principalmente in relazione all'andamento dell'EBITDA. Le rettifiche di valore hanno interessato le testate editoriali Technology per 0,6 milioni di euro e il marchio Business International per 0,6 milioni di euro.

Il **Risultato netto** è pari a 34,3 milioni di euro, di cui -4,6 milioni di euro relativi all'impatto IFRS 16, in aumento rispetto a 18,6 milioni dell'esercizio precedente.

• ANDAMENTO PER SETTORI OPERATIVI

Nell'esercizio 2019 si sono tenute nei Quartieri fieristici fieramilano e fieramilanocity 50 manifestazioni e 2 manifestazioni fuori Quartiere, unitamente a 50 eventi congressuali con annessa area espositiva. I **metri quadrati netti espositivi** sono stati **1.534.400** rispetto a 1.505.380 del 2018, mentre il numero degli espositori è passato da 27.865 nel 2018 a 30.315 nel 2019.

All'estero si sono svolte 28 manifestazioni (27 nel 2018), per un totale di 511.225 metri quadrati netti espositivi (466.795 nel 2018) e 9.630 espositori (7.750 nel 2018).

I **Ricavi delle vendite e prestazioni**, ante elisioni per scambi tra settori, ammontano a 290,3 milioni di euro rispetto a 257,1 milioni del 2018. In particolare l'81,0% dei ricavi è generato da Attività Fieristiche Italia, l'1,5% da Attività Fieristiche Estero, il 3,8% da Media e il 13,7% da Congressi.



FIERA MILANO

- Il settore **Attività Fieristiche Italia** registra Ricavi per 235,3 milioni di euro rispetto a 200,3 milioni nel 2018. L'EBITDA è pari a 90,6 milioni di euro (23,8 milioni di euro nel 2018) e beneficia dell'impatto relativo al principio contabile IFRS 16, pari a 43,7 milioni di euro e del citato andamento del business fieristico. L'EBIT è pari a 50,7 milioni di euro (20,0 milioni di euro nel 2018).
- Il settore **Attività Fieristiche Estero** registra Ricavi per 4,3 milioni di euro rispetto a 7,8 milioni di euro nel 2018, per effetto del calendario fieristico meno favorevole in Brasile in relazione all'assenza delle manifestazioni biennali Fisp e Fesqua. L'EBITDA è pari a 3,3 milioni di euro (era pari a 3,7 milioni di euro nel 2018), mentre l'EBIT è pari a 2,9 milioni di euro (3,3 milioni di euro nel 2018). La variazione riflette l'andamento dei ricavi, in gran parte compensato dal miglioramento dei risultati della joint venture in Cina, contabilizzati con il metodo del patrimonio netto.
- Il settore **Media** registra Ricavi per 11,1 milioni di euro (11,3 milioni di euro nel 2018). L'EBITDA è pari a 0,8 milioni di euro (0,6 milioni di euro nel 2018) e l'EBIT è pari a -0,6 milioni di euro (invariato rispetto al 2018).
- Il settore **Congressi** consegue Ricavi per 39,7 milioni di euro rispetto a 37,7 milioni nel 2018 con la presenza di importanti eventi internazionali, tra cui la convention Lions Club International e il Congresso Mondiale di Dermatologia. L'EBITDA è pari a 11,3 milioni di euro (3,8 milioni di euro nel 2018) e beneficia anche dell'impatto relativo al principio contabile IFRS 16, pari a 3,9 milioni di euro. L'EBIT è pari a 6,6 milioni (2,5 milioni di euro nel 2018).

• **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA**

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2019, ante effetti IFRS 16, presenta una disponibilità finanziaria netta di 68,3 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 23,7 milioni di euro al 31 dicembre 2018, principalmente per effetto del cash flow positivo generato dall'attività operativa.

L'indebitamento finanziario netto comprensivo della lease liability IFRS 16 ammonta a 405,1 milioni di euro.

■ **BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO FIERA MILANO S.P.A.**

La Capogruppo Fiera Milano S.p.A. ha conseguito ricavi pari a 230,0 milioni di euro (196,4 milioni di euro nel 2018) e un utile netto di 32,8 milioni di euro in miglioramento rispetto a 16,6 milioni di euro nel 2018.

• **EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

L'epidemia Covid-19 (c.d. Coronavirus), che ha colpito la Cina a partire dal mese di gennaio 2020, ha imposto alle autorità cinesi la necessità di adottare provvedimenti per arginare i contagi, fra cui severe restrizioni alla circolazione di mezzi e persone. Per questo, il calendario delle manifestazioni fieristiche organizzate da Hannover Milano Fairs Shanghai, società in joint venture, ha subito alcune modifiche in relazione alla cancellazione, per il momento limitata ad una sola fiera, e al posticipo di talune manifestazioni, alcune delle quali a date attualmente in via di definizione.



FIERA MILANO

In relazione alla successiva diffusione del Coronavirus in Italia, un Decreto governativo ha disposto, tra le altre misure, la sospensione delle manifestazioni fieristiche fino alla data del 3 aprile 2020. Nel frattempo, la Società, anche in collaborazione con gli organizzatori terzi, ha già ripianificato le principali manifestazioni previste nei primi mesi dell'anno in date successive. A titolo esemplificativo, Il Salone del Mobile, inizialmente previsto ad aprile, si terrà dal 16 al 21 giugno 2020 e Mostra Convegno Expocomfort, inizialmente prevista a marzo, si terrà dall'8 all'11 settembre 2020.

La Società, infine, sta adottando tutte le azioni necessarie per tutelare la salute e la sicurezza dei propri dipendenti e clienti.

● PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

A seguito dell'emergenza epidemiologica, sorta dapprima in Cina ed estesa successivamente in altri paesi tra cui l'Italia, alcune manifestazioni previste nei primi mesi dell'anno sono state posticipate per garantirne lo svolgimento. La Società continuerà a monitorare l'evoluzione epidemiologica e la progressiva prenotazione degli spazi espositivi, anche in collaborazione con gli organizzatori terzi.

Sulla base dell'attuale calendario fieristico, la Società conferma il target per l'esercizio 2020 di un EBITDA in un range di 71-75 milioni di euro, già comunicato al mercato, mettendo in atto tutte le misure possibili per il raggiungimento del target stesso.

■ DICHIARAZIONE NON FINANZIARIA

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha altresì approvato la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario 2019 ex D.Lgs. n. 254/2016. Tale documento rendiconta le informazioni non finanziarie ai sensi del citato Decreto e costituisce il Report di Sostenibilità di Fiera Milano. Nel 2019 il Gruppo ha proseguito nell'impegno per il conseguimento di prestazioni di qualità nell'ambito del risparmio energetico, dei rifiuti, della sicurezza e dei servizi presso i quartieri fieristici e il sito congressuale. Importanti iniziative dirette alla valorizzazione delle persone sono state, inoltre, intraprese nel corso dell'anno.

■ ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2019 sarà sottoposto all'Assemblea Ordinaria degli Azionisti che si terrà il 20 aprile 2020 alle ore 15,00. Saranno altresì presentati il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2019 e la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ex D.Lgs. n. 254/2016.

L'Assemblea degli Azionisti sarà chiamata, inoltre, a deliberare in merito alla nomina del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente, previa determinazione del numero dei componenti e della durata in carica e alla determinazione del relativo compenso. L'Assemblea avrà tra i punti all'ordine del giorno la Politica in materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi dell'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/98, con l'approvazione della prima sezione e il voto consultivo sulla seconda sezione, oltre che l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie a norma degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile, previa revoca della delibera assunta dall'Assemblea degli Azionisti in data 18 aprile 2019.



FIERA MILANO

● **ACQUISTO E DISPOSIZIONE AZIONI PROPRIE**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie, previa revoca della precedente, richiesta per 18 mesi a far tempo dalla delibera assembleare. La proposta prevede che il numero massimo delle azioni acquistate non possa eccedere, incluse le azioni già possedute dalla Società e dalle società controllate, il 5% del numero di azioni in cui è suddiviso il capitale sociale. Il prezzo a cui gli acquisti verranno effettuati non potrà essere né inferiore né superiore al 10% del prezzo di riferimento fatto registrare dal titolo in Borsa nella seduta precedente ad ogni singola operazione. Le azioni potranno essere cedute, anche prima di aver esaurito gli acquisti, in una o più volte ed il prezzo di cessione non dovrà essere inferiore al minore tra i prezzi di acquisto. Tale limite di prezzo non sarà applicabile qualora la cessione di azioni avvenga nell'ambito di piani di incentivazione azionaria.

L'autorizzazione è richiesta perché è opinione del Consiglio di Amministrazione che l'acquisto di azioni proprie possa rappresentare un'interessante opportunità di investimento e/o possa essere funzionale al miglioramento della struttura finanziaria della Società, così come possa agevolare eventuali accordi che presuppongano lo scambio di pacchetti azionari. L'autorizzazione è, altresì, richiesta al fine di disporre di azioni proprie da utilizzare nell'ambito di piani di incentivazione azionaria, oppure nell'ambito di eventuali emissioni di prestiti obbligazionari convertibili in azioni della Società. L'autorizzazione è richiesta, inoltre, per svolgere un'azione stabilizzatrice dei corsi del titolo azionario in relazione ad anomalie contingenti di mercato, migliorando la liquidità del titolo stesso.

Alla data odierna Fiera Milano detiene in portafoglio n. 939.018 azioni, pari a 1,31% del capitale sociale.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Pacini, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Con riferimento all'Assemblea degli Azionisti prevista per il 20 aprile 2020, i seguenti documenti saranno resi disponibili entro la giornata odierna presso la sede legale e la sede operativa e amministrativa della Società:

- Avviso di Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti;
- Avviso di Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti per estratto;
- Relazioni Illustrative del Consiglio di Amministrazione ex art. 125-*ter* del D.Lgs n. 58/98 ed ex art. 73 del Regolamento Consob n. 11971/1999 e successive modifiche ed integrazioni.

La suddetta documentazione sarà, altresì, consultabile sul sito internet della Società www.fieramilano.it nella sezione Investitori, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.emarketstorage.com.



FIERA MILANO

CONFERENCE CALL

Si comunica che alle **ore 17:00 (CET) di oggi, martedì 10 marzo**, si terrà una conference call durante la quale il management di Fiera Milano presenterà i risultati annuali e consolidati dell'esercizio 2019. Per partecipare alla conference call sarà sufficiente comporre uno dei seguenti numeri:

+39 02 805 88 11 (Italia)

+44 1 212818003 (UK)

+ 1 718 7058794 (USA)

La presentazione potrà essere scaricata prima dell'inizio della conference call dalla sezione Investitori del sito Fiera Milano www.fieramilano.it

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo. I livelli di attività del Gruppo risentono della frequenza/stagionalità delle manifestazioni. Pertanto, i risultati operativi e le variazioni della posizione finanziaria netta non possono essere utilizzati per derivarne una previsione puntuale dei risultati previsti per l'anno.

Fiera Milano

Fiera Milano è leader in Italia e uno dei principali operatori integrati del mondo nel settore fieristico e congressuale. Il Gruppo gestisce il primo quartiere fieristico in Italia, presidiando numerosi comparti produttivi tra i quali: moda, editoria, arredamento, sistema casa, meccanica strumentale, turismo, ospitalità professionale, alimentare, impiantistica e energia, edilizia, arte e nautica. In particolare, l'attività si focalizza nella gestione, organizzazione e ospitalità di manifestazioni fieristiche ed altri eventi, attraverso la messa a disposizione di spazi espositivi attrezzati, supporto progettuale e servizi correlati. Completano l'offerta di servizi di ingegnerizzazione e realizzazione di allestimenti - sia preallestiti che personalizzati -, servizi tecnici allestitivi e logistici, nonché una piattaforma multicanale che include editoria specializzata, web e convegni. Fiera Milano è quotata sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana, segmento STAR, dal 2002.

Per informazioni:

Investor Relations Fiera Milano S.p.A.
Gianna La Rana
Tel +39 0249977816
gianna.larana@fieramilano.it
www.fieramilano.it

Ufficio Stampa Fiera Milano S.p.A.
Marina Tamagnini
Tel +39 0249977812
marina.tamagnini@fieramilano.it
www.fieramilano.it

Image Building
Giuliana Paoletti, Simona Raffaelli
Tel +39 02 89011300
fieramilano@imagebuilding.it

Allegati (non assoggettati a revisione legale):

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata
Prospetto di conto economico complessivo consolidato
Rendiconto finanziario consolidato
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano S.p.A.
Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano S.p.A.
Rendiconto finanziario Fiera Milano S.p.A.



FIERA MILANO

(migliaia di euro)		
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata	31/12/19	31/12/18
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	9.155	10.812
Diritti d'uso delle attività in locazione	469.571	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>462.382</i>	<i>-</i>
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti	95.036	94.127
Attività immateriali a vita definita	14.640	10.791
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	19.905	19.914
Altre partecipazioni	32	32
Altre attività finanziarie	50	50
Crediti commerciali e altri	11.170	11.431
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>11.071</i>	<i>11.335</i>
Attività fiscali per imposte differite	2.971	1.270
Totale	622.530	148.427
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	40.356	45.136
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>3.404</i>	<i>7.669</i>
Rimanenze	2.231	3.481
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	1.320	14
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.320</i>	<i>14</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	68.031	28.409
Totale	111.938	77.040
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	-	-
Totale attivo	734.468	225.467
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	41.645	41.645
Riserva da sovrapprezzo azioni	9.324	9.379
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	4.400	3.667
Risultato netto di esercizi precedenti	17.482	8.495
Risultato netto dell'esercizio	34.425	18.848
Totale Patrimonio netto di Gruppo	107.276	82.034
Interessenze di minoranza	580	61
Totale Patrimonio netto	107.856	82.095
Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	-	-
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	439.402	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>433.693</i>	<i>-</i>
Altre passività finanziarie	-	-
Fondi per rischi e oneri	1.833	729
Fondi relativi al personale	9.898	8.958
Imposte differite passive	10.127	7.180
Altre passività	-	-
Totale	461.260	16.867
Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	1	3.514
Debiti verso fornitori	41.985	38.548
Acconti	49.227	49.659
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	33.992	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>32.423</i>	<i>-</i>
Altre passività finanziarie	1.057	1.297
Fondi per rischi e oneri	5.225	6.603
Debiti tributari	2.979	2.229
Altre passività	30.886	24.655
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>8.438</i>	<i>3.874</i>
Totale	165.352	126.505
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	-	-
Totale passivo	734.468	225.467



FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
Prospetto di conto economico complessivo consolidato	2019	2018
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	279.711	247.217
<i>di cui vs parti correlate</i>	586	6.652
Totale ricavi	279.711	247.217
Costi per materiali	2.489	2.410
Costi per servizi	121.215	114.052
<i>di cui vs parti correlate</i>	5.833	1.571
Costi per godimento di beni di terzi	486	50.343
<i>di cui vs parti correlate</i>	7	46.493
Costi del personale	47.432	47.037
Altre spese operative	4.778	4.525
Totale Costi Operativi	176.400	218.367
Proventi diversi	2.428	2.806
Risultato di Società collegate e <i>joint venture</i> valutate a patrimonio netto	3.768	5.170
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	3.453	4.963
EBITDA	106.054	31.863
Ammortamenti di immobili, impianti e macchinari e attività per diritto d'uso	43.208	3.971
<i>di cui vs parti correlate</i>	38.339	-
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-
Ammortamenti attività immateriali	1.963	1.900
Rettifiche di valore di attività	1.285	917
EBIT	59.598	25.075
Proventi finanziari e assimilati	479	279
Oneri finanziari e assimilati	13.844	402
<i>di cui vs parti correlate</i>	13.391	10
Valutazione di attività finanziarie	-	-29
Risultato prima delle imposte	46.233	24.923
Imposte sul reddito	11.905	6.353
<i>di cui vs parti correlate</i>	7.762	1.385
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità	34.328	18.570
Risultato netto dell'esercizio delle attività discontinue	-	-
Risultato netto dell'esercizio	34.328	18.570
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:		
Soci della Controllante	34.425	18.848
Interessenze di minoranza	-97	-278
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Rimisurazione piani a benefici definiti	-806	215
Effetto fiscale	-193	52
Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere	49	-241
Altre componenti del conto economico complessivo di pertinenza di <i>joint venture</i> contabilizzate con il metodo del patrimonio netto che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Rimisurazione piani a benefici definiti	-28	-7
Effetto fiscale	-7	-2
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere	-37	-175
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali	-622	-258
Risultato netto complessivo dell'esercizio	33.706	18.312
Risultato netto complessivo dell'esercizio attribuibile a:		
Soci della Controllante	33.804	18.592
Interessenze di minoranza	-98	-280
Risultato per azione (in euro)		
Base	0,4850	0,2655
Diluito	0,4850	0,2655



FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
Rendiconto finanziario consolidato	2019	2018
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività in continuità	28.409	17.922
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Disponibilità monetarie generate dalle operazioni	107.767	24.289
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>-54.865</i>	<i>-42.556</i>
Interessi corrisposti	-87	-277
Interessi corrisposti sui debiti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	-13.590	-
Interessi percepiti	172	45
Imposte sul reddito pagate	-1.132	-1.163
Totale derivante da attività in continuità	93.130	22.894
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	-1.820	-1.267
Decrementi di attività materiali	38	292
Investimenti in attività immateriali	-5.806	-1.368
Decrementi di attività immateriali	26	-
Partecipazioni in società controllate	-1.842	-
Partecipazioni in <i>Joint Venture</i>	3.715	3.552
Totale derivante da attività in continuità	-5.689	1.209
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Patrimonio netto	-	-138
Crediti finanziari non correnti	-	-50
Debiti finanziari non correnti	-	-3.545
Crediti finanziari correnti	-1.478	2.795
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>-1.306</i>	<i>2.795</i>
Debiti finanziari correnti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	-33.559	-
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>-32.104</i>	<i>-</i>
Debiti finanziari correnti	-3.655	-12.865
Dividendi corrisposti	-9.227	-
Totale derivante da attività in continuità	-47.919	-13.803
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Totale differenze di conversione nette	100	187
Flusso finanziario netto dell'esercizio da attività in continuità	39.522	10.300
Flusso finanziario netto dell'esercizio da attività destinate alla vendita	-	-
Disponibilità monetarie nette finali da attività destinate alla vendita	-	-
Disponibilità monetarie nette finali da attività in continuità	68.031	28.409

	(migliaia di euro)	
Disponibilità monetarie generate dalle operazioni	2019	2018
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità	34.328	18.570
<i>Rettifiche per:</i>		
Utìi relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-3.768	-5.170
Ammortamenti	45.171	5.871
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	4.368	5.375
Minusvalenze e plusvalenze	37	-171
Oneri finanziari su attività in leasing (IFRS 16)	13.590	-
Costi del personale " <i>Piano di Performance Shares</i> "	721	849
Variazione netta Fondi relativi al personale	-244	-206
Variazione delle imposte differite	1.730	3.553
Rimanenze	1.250	4
Crediti commerciali e altri	3.361	1.302
Debiti verso fornitori	3.383	-9.889
Acconti	-435	6.602
Debiti tributari	1.852	1.382
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-1.220	-173
Debiti vs Organizzatori	3.643	-3.610
Totale	107.767	24.289



FIERA MILANO

	(euro)	
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano SpA	31/12/19	31/12/18
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	2.417.152	3.026.144
Diritto d'uso delle attività in locazione	431.919.377	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>431.576.747</i>	-
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti	70.144.099	70.144.099
Attività immateriali a vita definita	11.077.988	6.782.888
Partecipazioni	51.166.391	47.915.443
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	11.163.419	11.423.897
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>11.071.195</i>	<i>11.334.673</i>
Attività fiscali per imposte differite	-	-
Totale	577.888.426	139.292.471
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	24.219.318	31.071.429
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>3.810.597</i>	<i>7.978.118</i>
Rimanenze	1.088.259	2.785.835
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	1.605.048	2.961.153
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.605.048</i>	<i>2.961.153</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	63.946.063	16.986.314
Totale	90.858.688	53.804.731
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	-	-
Totale	-	-
Totale attivo	668.747.114	193.097.202
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	41.644.917	41.644.917
Riserva da sovrapprezzo azioni	7.625.105	7.680.270
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	10.059.980	9.337.830
Risultato netto di esercizi precedenti	7.249.637	52.731
Risultato netto dell'esercizio	32.793.582	16.561.245
Totale	99.373.221	75.276.993
Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	-	-
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	405.611.021	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>405.429.386</i>	-
Altre passività finanziarie	-	-
Fondi per rischi e oneri	1.507.783	407.783
Fondi relativi al personale	4.417.723	4.846.695
Imposte differite passive	6.464.979	3.100.237
Altre passività	-	-
Totale	418.001.506	8.354.715
Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	437	3.514.189
Debiti verso fornitori	25.309.534	19.856.552
Acconti	38.671.784	41.742.879
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	29.627.159	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>29.464.142</i>	-
Altre passività finanziarie	15.400.917	5.969.420
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>15.400.917</i>	<i>5.969.420</i>
Fondi per rischi e oneri	1.476.832	3.989.119
Debiti tributari	2.261.547	1.312.725
Altre passività	38.624.177	33.080.610
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>19.041.747</i>	<i>15.909.074</i>
Totale	151.372.387	109.465.494
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	-	-
Totale	-	-
Totale passivo	668.747.114	193.097.202



FIERA MILANO

		(euro)
Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano SpA	2019	2018
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	230.011.092	196.383.505
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>3.676.144</i>	<i>10.866.922</i>
Totale ricavi	230.011.092	196.383.505
Costi per materiali	458.869	325.674
Costi per servizi	104.157.767	94.324.254
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>41.859.162</i>	<i>37.043.121</i>
Costi per godimento di beni di terzi	324.201	44.559.355
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>169.300</i>	<i>42.920.543</i>
Costi del personale	36.887.576	35.277.910
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.869.314</i>	<i>1.297.424</i>
Altre spese operative	3.660.192	3.521.306
Totale Costi Operativi	145.488.605	178.008.499
Proventi diversi	5.885.172	5.583.576
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>4.784.638</i>	<i>4.455.656</i>
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	1.921.844	3.453.215
EBITDA	88.485.815	20.505.367
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari e attività per diritto d'uso	36.176.901	1.093.803
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>35.047.778</i>	-
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-
Ammortamenti attività immateriali	1.465.379	1.321.216
Rettifiche di valore di attività	-	-
EBIT	50.843.535	18.090.348
Proventi finanziari e assimilati	6.323.901	6.122.120
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>6.101.682</i>	<i>6.028.181</i>
Oneri finanziari e assimilati	12.699.331	289.561
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>12.570.136</i>	<i>11.933</i>
Valutazione di attività finanziarie	-9.052	-1.996.245
Risultato prima delle imposte	44.459.053	21.926.662
Imposte sul reddito	11.665.471	5.365.417
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>6.288.091</i>	<i>598.063</i>
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità	32.793.582	16.561.245
Risultato netto dell'esercizio delle attività discontinue	-	-
Risultato netto dell'esercizio	32.793.582	16.561.245
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Rimisurazione piani a benefici definiti	-180.387	65.799
Effetto fiscale	-43.293	15.792
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali	-137.094	50.007
Risultato netto complessivo dell'esercizio	32.656.488	16.611.252



FIERA MILANO

(euro)		
Rendiconto Finanziario Fiera Milano SpA	2019	2018
Disponibilità monetarie nette iniziali	16.986.314	7.690.696
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Disponibilità monetarie generate dalle operazioni	95.182.974	13.726.937
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>-42.836.552</i>	<i>-60.057.974</i>
Interessi corrisposti	-131.550	-263.158
Interessi corrisposti su debiti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	-12.501.311	-
Interessi percepiti	264.876	110.996
Imposte sul reddito pagate	-988.552	-987.450
Totale	81.826.437	12.587.325
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	-372.265	-496.642
Decrementi di attività materiali	35.353	170.349
Investimenti in attività immateriali	-5.760.478	-935.326
Incrementi di altre partecipazioni	-	-2.406.900
Operazione sul capitale di società controllate	-3.260.000	5.478.908
Dividendi incassati	5.980.640	5.933.936
Totale	-3.376.750	7.744.325
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Patrimonio netto	-	-1.699.271
Debiti finanziari non correnti	-	-3.502.804
Crediti finanziari correnti	1.091.229	3.811.890
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.356.105</i>	<i>3.811.890</i>
Debiti finanziari correnti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	-29.403.217	-
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>-29.232.161</i>	<i>-</i>
Debiti finanziari correnti	6.049.295	-9.645.847
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>9.431.497</i>	<i>3.293.039</i>
Dividendi corrisposti	-9.227.245	-
Totale	-31.489.938	-11.036.032
Flusso finanziario dell'esercizio	46.959.749	9.295.618
Disponibilità monetarie nette delle attività destinate alla vendita	-	-
Disponibilità monetarie nette finali	63.946.063	16.986.314

(euro)		
Disponibilità monetarie generate dalle operazioni	2019	2018
Risultato incluse attività non operative	32.793.582	16.561.245
Rettifiche per:		
Ammortamenti	37.642.280	2.415.019
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	1.921.844	3.453.215
Valutazione di attività finanziarie	9.052	1.996.245
Minusvalenze e plusvalenze	-10.141	-161.206
Proventi finanziari	-5.980.640	-5.933.936
Oneri finanziari su attività in leasing (IFRS 16)	12.501.311	-
Variazione netta Fondi relativi al personale	-609.359	-54.687
Costi del personale "Piano di Performance Shares"	722.150	848.802
Variazione delle imposte differite	3.352.870	3.928.912
Rimanenze	1.697.576	-552.589
Crediti commerciali e altri	4.342.409	553.817
Debiti verso fornitori	5.452.982	-8.036.966
Acconti	-3.071.095	2.862.408
Debiti tributari	1.937.374	1.018.004
Fondi per rischi ed oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-1.162.620	-1.546.090
Debiti vs Organizzatori	3.643.399	-3.625.256
Totale	95.182.974	13.726.937